
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 122 del 25/09/2025

Oggetto Applicazione avanzo di amministrazione accantonato per riconoscimento debiti fuori bilancio.

Il giorno venticinque settembre duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:15 nella Sala di Giunta, si è riunita 
la Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 5
Assenti: 2

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Applicazione avanzo di amministrazione accantonato per riconoscimento debiti fuori bilancio.

Il Segretario Generale

RICHIAMATE:
- la Delibera di Consiglio Comunale. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato  
approvato il D.U.P. 2025/2027;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge,  di approvazione Bilancio 
di Previsione 2025/2027;
- la Delibera di Giunta Comunale.n. 26 del 27 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione P.E.G. 
2025-2026-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20.5.2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
PIAO 2025/2027;

EVIDENZIATE in particolare:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 10.4.2025, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: 
“Approvazione pre-consuntivo per l’esercizio 2024 con determinazione del presunto avanzo di amministrazione 
al termine dell’esercizio 2024- proposta di variazione al bilancio di previsione 2025/2027”, con la quale veniva 
approvato l’avanzo presunto di amministrazione e, tra l’altro, applicato lo stesso riferito alle somme accantonate 
nella misura di €. 1.500.000,00 con contestuale iscrizione al cap. 351.00 bilancio di previsione 2025/2027 per 
provvedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27.5.2025, esecutiva ai sensi di legge, di ratifica della 
summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 10.4.2025;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 10/04/2025 di approvazione Riaccertamento Ordinario dei Residui 
passivi e attivi ai sensi dell’art. 3, comma 4^ del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. - Anno 2024 -;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 27/05/2025 di approvazione della gestione esercizio finanziario 
2024 ai sensi dell’art. 228 comma 3, D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
approvata la verifica degli equilibri di bilancio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato l’assestamento generale di bilancio;

CONSIDERATO  CHE:
l’Ente è impegnato in un’attività di risanamento tesa all’eliminazione dei debiti fuori bilancio provenienti da 
risalenti gestioni amministrative;

occorre, dunque, procedere al riconoscimento di debiti fuori bilancio di notevole importo quali, tra gli altri, le 
somme dovute a Banca Sistema Spa ed al Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno in 
forza di sentenze esecutive;  

in base alle risultanze contabili inerenti l’esercizio finanziario 2024 emerge che nel risultato di amministrazione 
– di cui in seguito si riporta il prospetto dimostrativo - sussiste una parte accantonata a valere sul fondo 
contenzioso;

si rende pertanto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione nella parte accantonata a 
fondo rischi contenzioso per un importo di €. 991. 592,03 per sistemazione dei  debiti fuori bilancio con 
contestuale iscrizione al pertinente cap. 351.00 afferente alla spesa corrente del bilancio di previsione 
2025/2027;



l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione comporta variazione o al bilancio di 
previsione 2025/2027; 

DATE per ripetute e trascritte tutte le deliberazioni che hanno determinato variazioni al bilancio di previsione 
2025/2027 fin qui intervenute; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'Organo Esecutivo dall'artt. 42, 
comma 4 e  175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione 
dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

VERIFICATO CHE le variazioni oggetto del presente atto non erano oggettivamente prevedibili in sede di 
approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e sono da considerarsi urgenti al fine di procedere con i 
tempi previsti per la realizzazione degli stessi;

EVIDENZIATO Che le variazioni non alterano gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non 
pregiudicano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla legge 208/2015, dal comma 707 al 
734;

RILEVATO CHE a seguito dell'applicazione dell'avanzo qui proposta, la situazione riepilogativa dell'utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione 2024 applicato è così riassunta:

 Componenti Ammontare Impieghi
Disponibilità 

residua
 Avanzo di amministrazione accantonato € 57.752.081,81 € 384.199,47 € 57.367.882,34

Fondo crediti di dubbia esigbiilità € 44.531.353,09

Fal. fondo anticipazione di liquidità € 9.119.210,38

Fondo contenzioso

DEBITI FUORI BILANCIO

€ 1.622.840,78

€ 1.100.000,00

€. 1.500.000,00
   
   €    991.592,03
  

€ 122.840,78

€  108.407,97

Fondo perdite società partecipate € 33.000,00

Altri accantonamenti € 1.345.677,56 € 1.345.677,56

Avanzo di amministrazione vincolato € 5.104.716,20 € 1.985.472,75 € 3.119.244,13

Da trasferimenti € 4.659.966,17
€ 442.000,04 +            
€ 1.543.472,71

€ 3.074.493,42

Avanzo vincolato di amministrazione € 444.750,03 € 444.750,03

Avanzo di amministrazione per spese d’investimento € 0,00

Avanzo libero € 3.283.726,03

€ 80.000,00 +

€ 2.312.999,87,

€ 353.360,95 +
€ 299.958,30 +
€ 120.449,33 +
€. 116.957,58=

________________
__€. 970.726,16

RITENUTO pertanto applicare quota parte avanzo accantonato a valere sul fondo rischi  contenzioso  come 
risultante dall’avvenuta approvazione dell’avanzo di amministrazione;

DATO ATTO CHE vengono acquisiti:
- il parere in ordine alla regolarità tecnica  del proponente Segretario Generale, nella qualità di Responsabile 
dell’Ufficio Contenzioso, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii;



- il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Dirigente Area Economico-Finanziaria ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 ss.mm.ii;

VISTI
- - il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 42, comma 4, 169 e 175 del D.lgs. n. 267/2000;
lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento di contabilità
.

PROPONE DI DELIBERARE
per i motivi in premessa citati e che si intendono integralmente riportati

- Di applicare al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 quota parte dell’avanzo di Amministrazione 
accantonato di cui al fondo rischi contenzioso- risultante dal rendiconto dell’esercizio 2024 -  nella misura di € 
991.592,03 per la sistemazione di debiti fuori bilancio;

-  Di applicare al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 destinando nell’esercizio 2025 l’importo di €. 991.592,03 a 
valere sul cap. 351.00 per  il riconoscimento dei debiti fuori bilancio;

-Di modificare contestualmente il PEG 2025/2027 in parte qua;

- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000 Allegato B);

- di comunicare l’adottanda deliberazione al Presidente del Consiglio Comunale ai fini della ratifica da parte del 
Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni;

- di incaricare il Segretario Generale, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio contenzioso ad interim, di tutti 
gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento;

PROPONE

 stante l’urgenza di provvedere al riconoscimento dei di debiti fuori bilancio, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4. del D.lgs. 267/2000.

 Il Proponente

 Dott. Geraldo Bonacci

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 25/09/2025 ad oggetto: 

“Applicazione avanzo di amministrazione accantonato per riconoscimento debiti fuori bilancio.”;

 

DATO ATTO che Il Segretario Generale  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 
49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 25/09/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE il Segretario, nella qualità di responsabile dell'Ufficio Contenzioso ad interim, di tutti gli adempimenti 
consequenziali e successivi al presente provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000  
attesa la necessità di provvedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio.

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/09/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 26/09/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1685

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1685 dell’Albo Pretorio del Comune dal 26/09/2025 al 11/10/2025.

Maddaloni, lì26/09/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


